
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 59 del 21/03/2024

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

PROGETTI  NON  NATIVI  PNRR:  RICOGNIZIONE  DELLE  ATTIVITA' 
INTERNE AFFERENTI L'AVVISO DI INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA' DIGITALE (SPID 
E  CIE)"  (APRILE  2022)  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT 
GENERATION  EU  -  CUP  E91F22001000006  -  CON  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto  
di  misure  economiche  per  i  Paesi  membri,  in  risposta  alla  crisi  pandemica,  di  cui  la  principale 
componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026;

Che  il  RRF (Recovery  and  Resilience  Facility)  istituito  con  regolamento  UE 2021/241  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento sui 
quali i PNNR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e  
inclusiva,  coesione  sociale  e  territoriale,  salute  e  resilienza  economica,  politiche  per  le  nuove  
generazioni;

Che  al  fine  di  accedere  ai  fondi  di  Next  Generation  EU ciascun  stato  membro  ha  dovuto  
predisporre un piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per  
definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026;

Che “Italia domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti  
e un coerente pacchetto di riforme,  a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati  
attraverso il  dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

Che  “Italia  Digitale  2026”  è  il  piano  strategico  per  la  transizione  digitale  e  la  connettività 
promossa dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MITD) all’interno di 
“Italia domani” che si propone i seguenti obiettivi:
1. diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. colmare il gap di competenze digitali,  con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente  
abile;
3. portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5. raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a  
banda ultra larga;

Che “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette  
alle  PA  di  accedere  ai  fondi  di  Italia  digitale  2026,  avere  informazioni  sugli  avvisi  dedicati  alla 
digitalizzazione della P.A., presentare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei  
progetti;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 59 del 21/03/2024



Preso atto che sul sito di PA digitale sono stati pubblicati vari avvisi pubblici destinati ai Comuni, tra cui  
l’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale (Spid e Cie)”  –  
Comuni  (Aprile  2022)  –  M1C1 -   per  il  quale,  in  data  26/05/2022,  questo  Comune ha  presentato  
domanda per l’integrazione di CIE;

Che il progetto è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto n. 25 - 
02/2022, per una somma pari a euro 14.000,00;

Che il codice unico di progetto è CUP E91F22001000006;

Tenuto conto che il predetto avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo  
forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;
b) Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
c) Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in  
caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2;

Che, secondo quanto disciplinato dall’art. 7, comma 1, dell’avviso, sono ammesse a contributo 
le domande relative ad attività avviate con risorse proprie a decorrere dal 1° febbraio 2020 e non già  
finanziate  da  altri  fondi  pubblici,  nazionali,  regionali  o  europei  e  che  rispettino  il  principio  di  
addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Che  l’erogazione  del  contributo  forfettario  avviene  in  un’unica  soluzione  a  seguito  della 
conclusione delle attività previste;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio  
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del  principio  «non  
arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  regolamento  sul  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  
resilienza”;

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo  
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e 
valorizzazione dei giovani;

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti  
nel PNRR;

Considerato che il Comune di Altissimo ha aderito alla piattaforma regionale MyID di Regione Veneto  
in data 3 febbraio 2021 la quale è stata successivamente integrata con CIE in data 01/03/2021;

Che si rende pertanto necessario effettuare una ricognizione degli atti precedentemente adottati 
al fine di ricomprendere tali provvedimenti nel perimetro delle misure del PNRR finanziate;

Tenuto conto che l’articolo 239 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, dalla  
L. n. 77 del 17 luglio 2020, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la  
digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una  
strategia  di  condivisione  e  utilizzo  del  patrimonio  informativo  pubblico  a  fini  istituzionali,  della  
implementazione  diffusa  e  della  messa  a  sistema degli  strumenti  per  la  digitalizzazione del  Paese,  
dell’accesso  in  rete  tramite  le  piattaforme  abilitanti  previste  dal  D.L.  n.  82  del  2005  (“Codice  
dell’amministrazione digitale”),  nonché finalizzato a colmare il  digital divide,  attraverso interventi a 
favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche; 

Che il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione del Veneto hanno sottoscritto un  



apposito  accordo  per  l’utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  per  l’innovazione  tecnologica  e  la 
digitalizzazione,  a  seguito  del  quale  è  stato  promosso  un  Avviso  Pubblico  per  l’assegnazione  di  
contributi economici ai Comuni veneti per l’adeguamento delle piattaforme abilitanti SPID, PagoPA e 
App IO con individuazione di Anci Veneto quale soggetto attuatore; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/02/2021 è stata prevista la partecipazione 
del  Comune  di  Altissimo  all’Avviso  pubblico  ANCI  Veneto  contributo  “Fondo  per  l’innovazione 
tecnologica  e  la  digitalizzazione”,  ed  è  stata  altresì  valutata  l’opportunità  di  aderire  ai  servizi  
dell’ecosistema “My” messi a disposizione di Regione del Veneto; 

Considerato che sebbene CIE non risulti tra i servizi finanziati dal medesimo fondo, il prodotto MyID 
prevede l’accesso mediante CIE per cui Regione [--_Hlk161914523--]Veneto ha completato le attività  
di integrazione tecnica con il sistema nazionale CIE in data 01/03/2021 presentando per conto dell’ente  
la domanda di partecipazione sul portale federazioni  https://federazione.servizicie.interno.gov.it (come 
da nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105);

Visto il decreto n. 4 del 25/05/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile unico del  
procedimento per tutti gli interventi legati ai finanziamenti PNRR per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione;

Considerato che con determina n. 140 del 31/08/2023 - CIG 99185717B7 - è stato affidato alla Ditta  
Kibernetes Srl (P.IVA 01190430262), avente sede in Via G. Galilei n. 1 a Silea (TV), l’erogazione del  
piano formativo di 25 ore sul protocollo OpenID Connect a cui hanno partecipato i dipendenti Monica  
Elena Mingardi e Crosara Michele nel periodo dicembre 2023 – marzo 2024;

Visto l’allegato certificato di regolare esecuzione a firma del Responsabile Unico del procedimento prot
1842 in data 21/03/2024;

Dato atto che il presente provvedimento di ricognizione ha lo scopo di dare evidenza delle attività svolte 
dall’ente sopperendo alla carenza di specifici atti antecedenti la pubblicazione dell’avviso Misura 1.4.4 
“Spid - Cie”  – Comuni (Aprile 2022) – M1C1;

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e il bilancio di previsione 2024/2026 approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 del 21/12/2023 e successive variazioni;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 
22.02.2024;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267;
-il  decreto  del  Sindaco  prot.  3/2022  del  28/04/2022  relativo  all’individuazione  e  alla  nomina  del 
funzionario responsabile dell’area amministrativa;
-il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di dare atto che con risorse proprie il Comune di Altissimo:
-  ha  effettuato  parte  delle  attività  previste  dal  bando  Missione1–Componente1–Investimento  1.4.4 
“Estensione  dell’utilizzo  delle  piattaforme  di  identità  digitale  (Spid  e  Cie)”  Comuni  (Aprile  2022)  
finanziato dall’Unione Europea–Next Generation EU;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/02/2021 ha partecipato all’Avviso pubblico ANCI  
Veneto, contributo “Fondo per  l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione”;
-  con  la  medesima  deliberazione  G.C.  7/2021  ha  aderito  ai  servizi  dell’ecosistema  “My”  messi  a 
disposizione da Regione del Veneto;
- le attività previste a progetto sono state completate da Regione Veneto in data 01/03/2021 con la  
presentazione,  per  conto  dell’ente,  della  domanda  di  partecipazione  sul  portale  federazioni  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 59 del 21/03/2024

https://federazione.servizicie.interno.gov.it/


https://federazione.servizicie.interno.gov.it (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 
1105);

2. di dare atto che i provvedimenti suindicati nonché gli atti antecedenti e conseguenti finalizzati alla  
realizzazione  del  servizio  di  adozione  di  Spid  -  CIE  devono  intendersi  integrati  con  il  seguente 
riferimento  normativo  “Piano  nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  
Investimento  1.4.4  “Spid  -  Cie”  Comuni  (Aprile  2022)  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation EU” a fronte dei quali è stato acquisito il codice CUP E91F22001000006;

3. di dare, ancora, atto che il progetto:

- non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di  
addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art.9 del Regolamento (UE)2021/241;
- rispetta il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 
17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH);
- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR;
- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse  
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione,  
proporzionalità e pubblicità;
- rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme di identità digitale (Spid e CIE)” Comuni (Aprile 2022);

4. di approvare, altresì, l’allegato certificato di regolare esecuzione del servizio redatto dalla sottoscritta  
Responsabile rea amministrativa, RUP del progetto, acquisito al protocollo n. 1842 del 21/03/2024;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.  
62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, dell'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, da parte 
della sottoscritta RUP in relazione al procedimento di cui al presente atto.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

https://federazione.servizicie.interno.gov.it/


COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

59 21/03/2024 AREA AMMINISTRATIVA 21/03/2024

OGGETTO:

PROGETTI  NON  NATIVI  PNRR:  RICOGNIZIONE  DELLE  ATTIVITA' 
INTERNE AFFERENTI L'AVVISO DI INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA' DIGITALE (SPID 
E  CIE)"  (APRILE  2022)  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT 
GENERATION  EU  -  CUP  E91F22001000006  -  CON  CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data  e vi rimarrà affisso per  
15 giorni consecutivi.

Lì, 21/032024

LA RESPONSABILE AREA 

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 59 del 21/03/2024



 
COMUNE DI ALTISSIMO 
    Provincia di Vicenza 

 

 

Prot. N. 1842  Li, 21 marzo 2024 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4.3 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI 

IDENTITA’ DIGITALE (SPID E CIE)” - COMUNI (Aprile 2022).  CERTIFICATO 

REGOLARE ESECUZIONE. 

 

______________________________________________________________________________ 
STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Altissimo - Via Roma n. 1 – 36070 Altissimo (VI)  

Tel. 0444687613  - fax 0444687262 - codice fiscale e partita Iva 00519170245  

E-mail: segreteria@comune.altisismo.vi.it 

PEC: protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it  

Indirizzo internet (profilo del committente): www.comune.altissimo.vi.it 

Codice Istat: 024005 - Iscrizione AUSA n. 0000163136 

___________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO: “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITA’ DIGITALE 

(SPID E CIE)” - CUP E91F22001000006  - CIG 99185717B7 

 

PARTE IN ECONOMIA 

Comune di Altissimo – Via Roma n. 1 – 36070 Altissimo (VI) 

Tel. 0444687613  - fax 0444687262 - codice fiscale e partita Iva 00519170245 

 

PARTE CON FORNITORE 

Kibernetes Srl con sede in Via G. Galilei n. 1 a Silea (TV); 

Tel. 0422 363693 - Fax 0422 460125- codice fiscale e partita Iva 01190430262 

E-Mail: posta@kibernetes-tv.it PEC: kibernetes_clienti@legalmail.it 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

(Art. 116 del D.Lgs. 36/2023) 

____________________________ 

 

 

La Responsabile Area Amministrativa del Comune di Altissimo, RUP della misura 1.4.4 M1C1 PNRR; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 

 

Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni  

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria  

mailto:segreteria@comune.altisismo.vi.it
mailto:protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it
http://www.comune.altissimo.vi.it/


determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 

contratto, anche in corso d’opera”; 

 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale (Spid e CIE)” – Comuni (Aprile 2022) Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 3, del richiamato avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. 

UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo 

forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 

finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 

 

Vista la candidatura presentata dal Comune di Altissimo in data 26/05/2022, codice identificativo n. 

17086; 

 

Vista l’assegnazione del finanziamento avvenuta con decreto n. 25 – 2/2022 PNRR, CUP 

E91F22001000006, dell’importo di € 14.000,00 nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

Considerato che la presentazione della domanda di partecipazione sul portale federazioni 

https://federazione.servizicie.interno.gov.it, è stata effettuata per conto dell’ente da Regione del Veneto, 

come da nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 2226 Sez. 1105 e che l’adesione a 

MyPay/MyPortal3.1/MyID di Regione del Veneto è avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 

02/02/2021 a cui ha fatto seguito l’invio dell’accordo di adesione in data 16/02/2021 con pec n. 1159; 

 

Considerato, inoltre, che questo Ente ha aderito al fondo innovazione tecnologica in forma aggregata 

tramite Regione del Veneto e sebbene CIE non risulti rientrante tra i servizi finanziati dal medesimo 

fondo, tra i servizi messi a disposizione risulta il prodotto MyID che prevede come da catalogo anche 

l’accesso mediante CIE, e di cui Regione del Veneto ha completato le attività di integrazione tecnica di 

MyID con il sistema nazionale CIE in data 01/03/2021 (nota ANCI Veneto del 21 giugno 2023 Prot. n. 

2226 Sez. 1105); 

 

Considerato che questo Ente, dopo la domanda di partecipazione effettuata da Regione del Veneto, ha 

completato l'integrazione di CIE in economia come da atto di ricognizione in data 21/03/2024; 

 

Considerato che alll’OE Ditta Kibernetes Srl (P.IVA 01190430262), avente sede in Via G. Galilei n. 1 a 

Silea (TV),  con determina n. 140 del 31/08/2023, in coerenza con l’avviso, l’ente ha inoltre affidato il 

piano formativo di 25 ore sul protocollo OpenID Connect tenutosi nel periodo dicembre 2023 - marzo 

2024 a cui hanno partecipato i dipendenti Mingardi Monica Elena e Crosara Michele; 

 

Visto il CIG 99185717B7; 

 

Considerato che le attività richieste sono state tutte effettuate e completate; 

 

Per tutto ciò premesso 

 

CERTIFICA LA REGOLARE ESECUZIONE 

 

1. delle attività previste dall’Avviso PNRR Misura M1C1 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme di identità digitale (Spid e Cie)” - Comuni (Aprile 2022)  - CUP E91F22001000006  svolte 

in economia come da atto di ricognizione in data 21/03/2024; 



2. del piano formativo affidato alla Ditta Kibernetes Srl (P.IVA 01190430262), avente sede in Via G. 

Galilei n. 1 a Silea (TV), della durata di 25 ore in coerenza con l’avviso sul protocollo OpenID 

Connect, tenutosi nel periodo dicembre 2023 – marzo 2024 a cui hanno partecipato i dipendenti 

Mingardi Monica Elena e Crosara Michele. 

     

 

         LA RESPONSABILE 

                    AREA AMMINISTRATIVA 

                      Dott.ssa Monica Elena Mingardi 

         Firmato digitalmente 


		2024-03-21T12:04:44+0000
	MINGARDI MONICA ELENA




